№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 февраля 2019 года

Шалинский городской суд Чеченской Республики в составе: председательствующего и.о. судьи Шалинского городского суда, судьи Веденского районного суда Чеченской Республики Эльбуздукаева А.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры 

<

адрес> ФИО1,

защитника - адвоката к/а «

<

данные изъяты> представившего удостоверение № и ордер № от 11.01.2019г., 

подсудимого ФИО2,

при секретаре Эбзиевой Я.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на своем иждивении 2-х малолетних детей, военнообязанного, состоящего на учете в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 умышленно совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО2) 20 августа 2018 года около 11 часов, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), с места своего жительства с 

<

адрес> пешком пришел на участок местности, расположенный на северной окраине указанного населенного пункта, имеющего следующие географические координаты: 43.1425 градусов северной широты и 45.5349 градусов восточной долготы, где обнаружил дикорастущие кусты наркосодержащих растений рода конопля в неустановленном количестве, с которых путем сбора собрал листья и верхушечные части, перетирания руками измельчил их, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве, но массой не менее (после высушивания) 2,14 г., которое поместил в найденный там же на месте полимерный пакет черного цвета, после чего незаконно храня при себе черный полимерный пакет с указанным наркотическим средством, пешком вернулся к себе домой по вышеуказанному адресу, где в кладовой комнате путем курения посредством сигареты, потребил часть указанного наркотического средства - каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве, а оставшуюся часть указанного наркотического средства он (ФИО2), в силу внезапно возникшего у него преступного умысла, решил в дальнейшем продать в целях получения материальной выгоды, для чего оставшееся у него наркотическое средство - каннабис (марихуана) (массой не менее 2,14г.) из черного полимерного пакета, он ФИО2, пересыпал в спичечный коробок с надписью «

<

данные изъяты> спички» и сокрыл его под деревянной доской в кладовой комнате по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно продолжал хранить его в целях дальнейшего сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая преступные действия он (ФИО2), 16 сентября 2018 года около 10 часов 00 минут, находясь на участке дороги с круговым движением (ФАД-М-29), в 

<

адрес>, не будучи осведомленным о том, что Свидетель №3, является оперативным сотрудником УНК МВД по Чеченской Республике, реализуя ранее возникший у него преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) в целях получения материальной выгоды, предложил последнему (Свидетель №3) приобрести у него наркотическое средство - каннабис (марихуана) в одной спичечной коробке за деньги в сумме 2000 рублей, и назначил Свидетель №3 для этого встречу 17 сентября 2018 года около 13 часов 00 минут на перекрестке улиц 

<

адрес>.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, 17 сентября 2018 года около 12 часов 30 минут, забрав сокрытый им в кладовой комнате по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, спичечный коробок с надписью «

<

данные изъяты> спички» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве, но массой не менее (после высушивания) 2,14 г., направился на встречу с ФИО8 в целях незаконного сбыта последнему указанного наркотического средства, в результате которого, в этот же день, то есть 17 сентября 2018 года около 13 часов 00 минут, он (ФИО2) на перекрестке улиц 

<

адрес>, встретился с ФИО8, задействованным в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике в качестве закупщика наркотического средства, которому совершил незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой (после высушивания) 2,14 г., внутри спичечного коробка с надписью «

<

данные изъяты> спички» за деньги в сумме 2000 (две тысячи) рублей.

В продолжение оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике 17 сентября 2018 года на пересечении 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане его спортивных брюк, были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством в 1000 рублей каждая, в общей сумме 2000 (две тысячи) рублей, полученные ФИО2 за незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 2,14г. от закупщика ФИО8

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой (после высушивания) 2,14 г., не образует значительный размер. 

Он же, (ФИО2) в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» (от 8 января 1998 года №3-ФЗ), действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

15 сентября 2018 года около 17 часов, он (ФИО2), имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), из своего 

<

адрес>, пришел на северную окраину указанного населенного пункта, и на участке местности, имеющего абсолютные географические координаты: 43.1425 градусов северной широты и 45.5349 градусов восточной долготы, путем сбора с неустановленного количества дикорастущих наркосодержащих растений рода конопли листьев и верхушечных частей, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой (после высушивании) не менее 667,3 г., вложил указанное наркотическое средство в принесенный с собой в этих целях из своего дома белый полимерный мешок, после чего пешком перенес мешок с наркотическим средством к себе домой на 

<

адрес>, и поставив рядом с деревянными досками в кладовой комнате, незаконно хранил, до 17 сентября 2018 года, до обнаружения и изъятия по месту его жительства в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 40 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике при обстоятельствах, не терпящих отлагательств, по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 667,3 г., образует крупный размер.

Суд, соглашаясь с квалификацией преступных действий подсудимого ФИО2 предложенной органом следствия и государственным обвинителем, квалифицирует его действия при обстоятельствах, изложенных в приговоре по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 2,14 г., не образующего значительный размер и по ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (667,3г.)

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему объемом обвинения, которое обосновано и подтверждается материалами уголовного дела, полностью признал свою вину в инкриминируемых ему деяниях и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и при участии защитника, а также заявив при этом, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Адвокат ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал, гособвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не возражал.

Учитывая, что наказание за преступления, совершение которых подсудимым суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель и защитник, не возражают против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При назначении наказания ФИО2, решая вопрос о виде и мере наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.43,60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, по категории - к тяжким преступлениям, личность подсудимого, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Изучение личности подсудимого показало, что он ранее не судим, вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, женат, имеет на своем иждивении согласно свидетельствам о рождении 2-х малолетних детей – ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно медицинской справки беременную жену и согласно справки МСЭ и пенсионному удостоверению мать – пенсионерку, инвалида 2-й группы (т.2 л.д. 34-47), на учете в РПД не состоит, но с 17.09.2018г. поставлен на учет в РНД с диагнозом «пагубное употребление каннобиноидов, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд, в соответствии с п. «г» и «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, по обоим преступлениям, признает: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также иные вышеуказанные обстоятельства характеризующие личность ФИО2 и заслуживающие внимание суда – первая судимость, признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении беременной жены и матери - пенсионерки, инвалида 2-й группы, положительная характеристика по месту жительства и отсутствие на учете в РПД. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд по делу не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, отнесенного законом к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, в силу ст.15 УК РФ отнесенных к тяжким преступлениям; личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого ФИО2, который совершил 2 тяжких преступления, суд полагает необходимым назначить ему, учитывая требования ч.1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статей как безальтернативное по обоим статьям, с учетом требований ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ - ч.7 ст. 316 УПК РФ (назначение наказания не более две трети от двух третьих максимального срока (размера) наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление).

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категорий совершенных ФИО2 преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию при условии, что осужденному назначено наказание за совершенное преступление, не превышающее 5 лет лишения свободы или другое более мягкое наказание), поскольку это не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Решая вопрос о назначении дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы как то предусматривают санкции статей, суд считает возможным назначить ФИО2 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, основное наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая, что назначенное основное наказание достаточным для его исправления и перевоспитания, а по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, назначить основное наказание в виде лишения свободы без штрафа в виду его тяжелого материального положения, связанного с отсутствием постоянного источника дохода и с учетом того, что назначение штрафа может отрицательно сказаться на и так худшем материальном благополучии и условиях жизни его семьи, но с ограничением свободы и не усматривает оснований для применения ст.ст. 64,73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

При назначении наказания суд учитывает и то, что при применении статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. Причем верхний предел назначаемого наказания, в таких случаях, не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Меру пресечения - содержание под стражей, в целях обеспечения приговора, оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Время содержания подсудимого ФИО2 под стражей до судебного разбирательства в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в веденной Федеральным законом от 03.07.2018г. №186-ФЗ) засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день как в отношении осужденного за совершение преступлений связанных с незаконным боротом наркотических средств и психотропных веществ, предусмотренные ч.1 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке п.п. 2, 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Избирая вид исправительного учреждения, суд, руководствуется требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ и определяет для отбывания наказания ФИО2 исправительную колонию общего режима

Поскольку уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, подсудимый подлежит освобождению от взыскания судебных издержек на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката ФИО6, в соответствии со ст. ст. 51, 131-132 УПК РФ, возместить за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 3 (три) месяца;

по ч.2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 2 (два) месяца, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных ФИО2 наказаний, окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на 6 (шесть) месяцев, с отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 07 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16.10.2018г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей, – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Установить в отношении ФИО2, в порядке ст.53 УК РФ следующие ограничения:

- не уходить из дома с 23 часов до 6 утра, если это не связано с работой; не выезжать за пределы территории муниципального района по месту проживания; не изменять место постоянного жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, после отбытия основного наказания.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в 1 (один) раз в месяц в данный специализированный государственный орган власти для регистрации.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой защитника – адвоката ФИО6 - за 4 суда дня по 900 рублей в день - в сумме 3 600 (три тысяча шестьсот) рублей взыскать за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства - спичечный коробок «

<

данные изъяты> спички» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) (после высушивания) остаточной массой 1,94г., упакованное в белый бумажный конверт;

- белый полимерный мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуана) (после высушивания) остаточной массой 667,1 г.; 

- два свертка из фрагментов белой бумаги, с двумя ватными тампонами со следами загрязнения смывов с кистей рук ФИО2, сверток из фрагмента белой бумаги со срезами ногтевых пластин ФИО2, и сверток из фрагмента белой бумаги с одним ватным тампоном белого цвета без видимых следов загрязнения (контрольный образец), вместе с первоначальными четырьмя белыми бумажными конвертами, упакованные в один белый бумажный конверт; 

-одно растение, являющимся наркосодержащим растением конопли (Cannabis sativa L), упакованное в черный полимерный пакет «

<

данные изъяты>», хранятся в камере хранения МВД по Чеченской Республике, по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения МВД ЧР, уничтожить по вступлении приговора в законную силу как не представляющие ценность; 

-денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей, с номерами и сериями: №, упакованные в белый бумажный конверт, хранящиеся в ЦФО МВД по ЧР, вернуть по принадлежности по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Шалинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, после вручения ему копии приговора. 

В соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Данный приговор, постановленный в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, не подлежит обжалованию в апелляционном и кассационном порядке по основанию, предусмотренному ч.1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Обжалование приговора возможно только в части существенного нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

Председательствующий: А.Р. Эльбуздукаев